
 

Page 1 of 2 

 
Liceul Teoretic “Mihail Kogălniceanu” Snagov 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE 

NR. 20/ 06.09.2024 

 

Consiliul de Administratie al Liceului Teoretic ”Mihail Kogălniceanu” Snagov, întrunit în 

şedinţa din data de 06.09.2024, în conformitate cu: 

- Prevederile art. 128 din Legea Învăţământului Preuniversitar nr. 198/ 2023; 

- Prevederile OME nr. 6223/ 04.09.2023 privind Metodologia de organizare si functionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; 

- Prevederile Ordinului nr. 5726 din 6 august 2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

- Prevederile OME nr. 6072/ 31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la 

nivelul sistemului national de învăţământ preuniversitar şi superior; 

- Prevederile OME nr. 3069/ 15.01.2024 pentru modificarea anexelor nr. 1 și 2 la Ordinul 

ministrului educației nr. 6072/ 2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la 

nivelul sistemului national de învățământ preuniversitar și superior; 

- Prevederile O.M.E. nr. 6238/ 08.09.2023 privind aprobarea Metodologiei – cadru de acordare a 

burselor; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă constituirea efectivelor de elevi pentru anul școlar 2024-2025. 

Art. 2. Se aprobă organigrama unității de învățământ pentru anul școlar 2024-2025, conform anexei nr. 

3082/ 06.09.2024. 

Art. 3. Se aprobă CDL-urile aferente claselor de la filiera tehnologică pentru anul școlar 2024-2025, 

conform anexei nr. 3056/ 06.09.2024. 

Art. 4. Se aprobă tematica ședințelor Consiliului Profesoral, conform anexei nr. 3080/ 06.09.2024. 

Art. 5. Se aprobă tematica ședințelor Consiliului de Administrație, conform anexei nr. 3081/ 

06.09.2024. 

Art. 6. Se aprobă încadrarea diriginților la clasă în anul școlar 2024-2025, conform anexei nr. 3083/ 

06.09.2024. 



 

Page 2 of 2 

 
Liceul Teoretic “Mihail Kogălniceanu” Snagov 

Art. 7. Se aprobă schemele orare pentru anul școlar 2024-2025. 

Art. 8. Se aprobă fișa postului pentru personalul didactic, didactic auxiliar și nedidactic. 

Art. 9. Se aprobă declanşarea procedurii de constituire a Consiliului de administraţie pentru anul școlar 

2024-2025, conform prevederilor Legii Învăţământului Preuniversitar nr. 198/ 2023, coroborate cu 

prevederile OME nr. 6223/ 04.09.2023 privind Metodologia de organizare si functionare a consiliilor 

de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

Art. 10. Se aprobă perioada de desfășurare a programului “Școala Altfel”: în perioada 16.12-

20.12.2024 pentru învățământul primar și preșcolar, iar pentru învățământul gimnazial și liceal în 

perioada 21.10.-25.10.2024. 

Art. 11. Se aprobă perioada de desfășurare a programului “Săptămâna Verde”: în perioada 07.04-

11.04.2025 pentru învățământul primar și preșcolar, iar pentru învățământul gimnazial și liceal în 

perioada 10.03-14.03.2025. 

Art. 12. Se aprobă validarea situației școlare pentru elevii care au susținut examenele de încheiere a 

situației școlare și examenele de corigență în sesiunea iulie 2024.  

Art. 13. Se aprobă Centralizatorul beneficiarilor de burse, detaliat pe categorii, actualizat luna august 

2024, anexa nr. 3100/ 06.09.2024 la prezenta hotărâre. 

Art. 14. Se aprobă cererile de transfer nr. 3053/ 06.09.2024, 3054/ 06.09.2024, 3020/ 05.09.2024, 3013/ 

04.09.2024, 3012/ 04.09.2024, 2943/ 28.08.2024. 

 

 

 

Preşedintele Consiliului de Administraţie, 

Director, 

prof. Georgeta Manolache 


